DE

* Willis de Med. Op. p. 159. ait, ' Plurimum ab hoc morbo Phthifi defunctorum cadavera aperui; in quibus pulmones, *ulcere quovis immunes*, tuberculis aut lapidibus, aut materia fabulofa, per totum confiffuerunt.'

† Rat. Med. vol. i. c. 11.

DE PROGNOSSI.

Nunquam, etiam ab ipso ortu, periculi expers est hicce morbus aestimandus : De eo autem plus minusve metuendum est, prout plus minusve, extrema versus ventum fit. *Phthiſeos* talis species, si revera speciem nuncupare liceat, habetur omnium maxime funesta.

Quum, sub primum incursum, tuffis levior agitet, nec interea graviter aut dolor, aut pulmonum male affectorum signa laceſſant ; quum nec febris cunctis propriis notis insignita, totum corpus accendat ; quum alvus sit modice adſtricta, nec marcor inficiat, subest spes recuperandae salutis ; praefertim auxiliis idoneis cito adhibitis.

Infausta autem contra, imo mortem intentans evadit *Prognosis* ; siquando talia magis adhuc ingravescant signa ; praecipue vero si, aegri viribus jam prostratis, incumbat febris *Hectica* quotidie in pejora prolabens ; si marcescens totum corpus attenuetur ; si aegre spiritus alternetur ; si in latus affectum aeger nequeat decumbere ; si tuffis valde inquietet, sputum pus referens et copiosum excreans ; si mane largus sudor eliminetur, vel alvi profluvies moleſtet, pedibus interea oedemate

24 DE PHTHISI PULMONALI

mate sufflatis, de salute merito desperandum est: Etenim talibus implicitis, vix unquam convaluit homo, quasi a manibus ipsis furreptus, et a rebus tam exitiosis, tanque letho confociatis, vivax usque.

In utero autem gerere, saepe *Phtisis* progredientem distulit: Faeminae nihilominus post partum, ab ea, iterum adhuc acrius aggrediente, interimuntur demum.

Mania *Phtisis* laboranti accedente, signa interdum mitigata sunt, interdum etiam sublata: Eadem vero decedente, *Phtisis* recruduit, et trucidavit.

EXPLICATIO SIGNORUM.

E signis haec se magis palam gerunt, aegrius illa exponuntur, et equidem sunt, quorum nulla forsan ratio haecenus prodiit. Ocurrit autem inter prima tussis, arida ingruente morbo, nec conquassans adhuc; ei causae videtur esse irritatio a tuberculis jam natis, et jam inflammandis, *Tracheae* eximie delicatam per consensum adficiens; non secus ac calculo in vesica urinaria latente, vel re quacunque urethram irritante, ad ejus os, vel titillatur vel pungitur: Aut *Sybalis* in *Dysenteria* haud dejectis, intestino Recto, et ad anum irritatio laceffit: In *Phtisi*, res similiter provenire videntur. Ast, progrediente morbo, quum pus, materiesve alia sit extuffenda
large

unt, quas aer permeaverit ; comprimitur exinde et coercetur halitus ab iis qui debuit ablegari ; nec, nisi meatibus alienis et sibi et naturae, dispergi potest : Ex hac igitur nociva fluidorum parte retenta febrem *hecticam* oriri hujus *theoriae* artifex opinatur ; remittit enim febris quum foras ista pars emanet : Ob ea igitur, tubercula scilicet obstantia halitui e pulmonibus aliter egressuro, quotidie congeritur hoc nocivum in corpore, quotidie febris redintegratur. Obveniunt autem pauca consecretaria huic objicienda : Bis enim in die crudescente febre, dubitetur, an in corpore coacervari possit, dum remittatur, tantum materiae istius, quantum ad accessionem denuo inducendam par sit ; et equidem hujus materiae debita atque necessaria quantitate concessa, restat adhuc quod, non sine causa, objiciatur : Consequitur enim ex hac sententia, quo magis pulmones obstruantur vel tuberculis referciantur, eo acrius intendendam esse febrem : Ast, utrum haec sic sese habeant, manet adhuc explorandum ; nec haecenus comparuit ab iis, quae revera exstiterunt ; namque pus saepe egeritur, quum febris *Hectica* vix orsa sit ; et necesse est, ut, a tuberculis oriente *Phtbisi*, autequam hoc egeri possit, ista tubercula non solum formata fuerint, sed et inflammationem et suppurationem subierint ; multa ante igitur tubercula pulmones obfident, quam febris ingruit : Quare idcirco, si obstructio talis ad materiem hanc in corpore cumulandam, tantum conferat, tunc temporis abest *Hectica* febris ? Revera talis opinio nequaquam explet animum ; confugiendum est

igitur

igitur ad eam, quae, a plerisque amplexa, hanc febrem a resorpto pure ortum suum ducere statuit : Nec tamen etiam pure in corpore collecto semper oritur ; id vero mite, et, ut cum *Chirurgis* loquar, laudabile videtur esse : Ast, cum acrimonia imbutum sit, facilius inquinat, et lymphatica magis stimulans citius in totum corpus resorbetur, omnigena *Hecticae* febris signa mox illaturum : Talis videtur, materiae a pulmonum ulceribus profluenti, et omnino eorundem sanationi obstanti, inesse acrimonia.

Ad *Diarrhoeam* cum sudoribus alternantem deinceps progrediendum est. Vix unquam illa profluere incipit, usquedum in praecipiti res agatur, vel saltem morbus inveteraverit : Quotidie vero a toto corpore ferme prius exudat largus humor, quam haec valde laceffit, deinceps interdum, represso sudore, divertitur ad intestina humor, et dejicitur ; cessans, iterum emanante sudore ; nempe, ob nexum seu consensum inter intestina et corporis exteriora intercedentem.

Signa praecipua haec : At quorundam aliorum ratio penitus inter arcana latet ; palam autem, ea debilitatis, marcoris, similibusque.

DE METHODÓ MORBUM TRACTANDI.

Aegre equidem expeditur, quicumque in hunc morbum incidit; ab eo tamen cura idonea, et arrecte observando praecaveri potest. Consonat, praecipue quod ad hunc morbum, sententia ista, quae inter medicos valet maxime, scilicet, quod a causis excitantibus quibuscunque, vix nisi corpore primitus, et ipso ex ortu, vel a rebus fortuitis antea, eidem opportuno, concitari possit: Non enim, nisi exquisita opportunitate, a causis excitantibus admotis, tam facile cietur morbus. Proclivitatis igitur hujusmodi cognitio maximi momenti erit medico, quippe cui, aliquem eidem propensum, ut evitet ea quae excitent, monendo, solitosque contra morbos istum praegredientes, imo fortasse gignentis, obnitendo, vitam a malo tam formidato usque ad senectutem immunem protrahi posse, fas sit ostendere. Ab eo quamvis revera ii quibus inest opportunitas adhuc propensior, nec summa cura nec omni auxilio possunt eripi; aggreditur, faevit, interimit.

Quoniam vero inter hanc morbi speciem, seu potius varietatem, de qua nunc agitur, aliasque ejusdem parum interfit, praeterquam quod haec clarius cum habitu strumoso jungatur, eadem ferme curandi, in

illa, ac in his, instituenda est methodus: Alia quidem sunt, quæ huic prodesse, illis autem nocere fuere visa. De his autem postea.

Medendi consilium, quod primo, et quasi sponte menti obvenit, ut ea, quæ excitent, evitemus, postulat: Attamen id nobis, quomodo tubercula formanda reprimamus, prorsus ignorantibus, revera inutile est.

Alterum deinde consilium se profert, ut morbi causam proximam, qualis antea est recensita, *i. e.* pulmonum ulcerationem, vel corrigamus, vel omnino tollamus, indicans: Fatendum est autem interea, quod modi, quibus hæc efficiantur, sunt nobis prorsus ignoti: Parti ulceratae, plurima admoveri non possunt, neque eandem ab aere, ulcera, innotuit enim omnibus, præcipue exasperante, tueri penes nos est. Et quamquam, ulcere ad corporis exteriora sito, se aliter habuissent, fortassis huic, aequè ac cuicumque ulceri strumoso, medendi difficultas, eadem vel major adfuisset.

In his ergo rerum angustiis, quoniam neque tubercula efformanda prævertere, neque eorum ulcera medicari, queamus, mutationibus ad quas spectant, et a quibus oritur morbus, occurramus.

Et ad hunc scopum attingendum sufficiant forsan, quæ sequuntur, consilia.

I. Inflammatio tuberculorum reprimenda est,

a. Venæsectione.

b.

24 DE PHTHISI PULMONALI.

mate sufflatis, de salute merito desperandum est: Etenim talibus implicitus, vix unquam convaluit homo, quasi a manibus ipsis surreptus, et a rebus tam exitiosis, tamque letho confociatis, vivax usque.

In utero autem gerere, saepe *Phthisin* progredientem distulit: Faeminae nihilominus post partum, ab ea, iterum adhuc acrius aggrediente, interimuntur demum.

Mania *Phthisi* laboranti accedente, signa interdum mitigata sunt, interdum etiam sublata: Eadem vero decedente, *Phthisis* recruduit, et trucidavit.

EXPLICATIO SIGNORUM.

E signis haec se magis palam gerunt, aegrius illa exponuntur, et equidem sunt, quorum nulla forsitan ratio haclenus prodiit. Ocurrit autem inter prima tuffis, arida ingruente morbo, nec conquassans adhuc; ei causae videtur esse irritatio a tuberculis jam natis, et jam inflammandis, *Tracheam* eximie delicatam per consensum adficiens; non secus ac calculo in vesica urinaria latente, vel re quacunq; urethram irritante, ad ejus os, vel titillatur vel pungitur: Aut *Scybalis* in *Dysenteria* haud dejectis, intestino Recto, et ad anum irritatio laceffit: In *Phthisi*, res similiter provenire videntur. Ast, progrediente morbo, quum pus, materiesve alia sit extuffienda
large

large, ingeminantur nisus violenti, nunc et convellentes : Stimulans enim vis ejus, quod tracheae interiori valde sentienti haeret, solito major, tussim ejectionem nequaquam leniter instigat.

Pectus gravatum, &c. proxime subeunt; oriunda scilicet ex sanguine per pulmones aegrius transmissio: Pars enim utriusvis vel forsam amborum tuberculis refertur; vel, in pus dilapsa, valde moles imminuitur; laborat ideo et gravatur ea pars quae sana superest, sanguinem solito more immixtum vix emolientem; inde necessario spirandi frequentia et molestia; inde pectus oneratur incumbente quasi pondere.

Vomitum a partu subit tertio; qui aegro equidem permolestus ventriculo inter tussendum valde succussio, forsam adscribendus est: Partim quoque forsam irritationi fauces vexanti: Valet enim saepe ea sola ad vomitum ciendum.

Ad febrem *Hefticam* proxime spectandum est. De causa hanc febrem concitante, lites inter medicos actae sunt diu et acriter: Nec etiam hodierno die convenit apud eos, quae causa sit. Plures equidem puri resorpto febrem istam adjudicare voluerunt; alii autem hujusmodi sententiam prorsus abjecerunt; fingentes interea *theorias* sibi proprias, sed quales signis responsuras opinati sunt, quamvis revera fallacis undantes. En ea *, quae sola, nuper in lucem edita, hic versanda est; viz. Tubercula pulmonibus innascentia vias obstru-

†

D

unt,

* Vide Reid's Essay on Phth. Pulmon.

unt, quas aer permeaverit ; comprimitur exinde et coerçetur halitus ab iis qui debuit ablegari ; nec, nisi meatibus alienis et sibi et naturae, dispergi potest : Ex hac igitur nociva fluidorum parte retenta febrem *hecticam* oriri hujus *theoriae* artifex opinatur ; remittit enim febris quum foras ista pars emanet : Ob ea igitur, tubercula scilicet obstantia halitui e pulmonibus aliter egressuro, quotidie congeritur hoc nocivum in corpore, quotidie febris redintegratur. Obveniunt autem pauca consecretaria huic objicienda : Bis enim in die crudescente febre, dubitetur, an in corpore coacervari possit, dum remittatur, tantum materiae istius, quantum ad accessionem denuo inducendam par sit ; et equidem hujus materiae debita atque necessaria quantitate concessa, restat adhuc quod, non sine causa, objiciatur : Consequitur enim ex hac sententia, quo magis pulmones obstruantur vel tuberculis referciantur, eo acrius intendendam esse febrem : Ast, utrum haec sic sese habeant, manet adhuc explorandum ; nec haecenus comparuit ab iis, quae revera exstiterunt ; namque pus saepe egeritur, quum febris *Hectica* vix orsa sit ; et necesse est, ut, a tuberculis oriente *Phthisi*, autequam hoc egeri possit, ista tubercula non solum formata fuerint, sed et inflammationem et suppurationem subierint ; multa ante igitur tubercula pulmones obfident, quam febris ingruit : Quare idcirco, si obstructio talis ad materiem hanc in corpore cumulandam, tantum conferat, tunc temporis abest *Hectica* febris ? Revera talis opinio nequaquam explet animum ; confugiendum est

igitur

igitur ad eam, quae, a plerisque amplexa, hanc febrem a resorpto pure ortum suum ducere statuit : Nec tamen etiam pure in corpore collecto semper oritur ; id vero mite, et, ut cum *Chirurgis* loquar, laudabile videtur esse : Ast, cum acrimonia imbutum sit, facilius inquinat, et lymphatica magis stimulans citius in totum corpus refoebetur, omnigena *Hecticae* febris signa mox illaturum : Talis videtur, materiae a pulmonum ulceribus profluenti, et omnino eorundem sanationi obstanti, inesse acrimonia.

Ad *Diarrhoeam* cum sudoribus alternantem deinceps progrediendum est. Vix unquam illa profluere incipit, usquedum in praecipiti res agatur, vel saltem morbus inveteraverit : Quotidie vero a toto corpore ferme prius exudat largus humor, quam haec valde laceffit, deinceps interdum, represso sudore, divertitur ad intestina humor, et dejicitur ; cessans, iterum emanante sudore ; nempe, ob nexum seu consensum inter intestina et corporis exteriora intercedentem.

Signa praecipua haec : At quorundam aliorum ratio penitus inter arcana latet ; palam autem, ea debilitatis, marcoris, similibumque.

DE METHODO MORBUM TRACTANDI.

Aegre equidem expeditur, quicumque in hunc morbum incidit; ab eo tamen cura idonea, et arrecte observando praecaveri potest. Consonat, praecipue quod ad hunc morbum, sententia ista, quae inter medicos valet maxime, scilicet, quod a causis excitantibus quibuscunque, vix nisi corpore primitus, et ipso ex ortu, vel a rebus fortuitis antea, eidem opportuno, concitari possit: Non enim, nisi exquisita opportunitate, a causis excitantibus admotis, tam facile cietur morbus. Proclivitatis igitur hujusmodi cognitio maximi momenti erit medico, quippe cui, aliquem eidem propensum, ut evitet ea quae excitent, monendo, solitosque contra morbos istum praegredientes, imo fortasse gignentes, obnitendo, vitam a malo tam formidato usque ad senectutem immunem protrahi posse, fas sit ostendere. Ab eo quamvis revera ii quibus inest opportunitas adhuc propensior, nec summa cura nec omni auxilio possunt eripi; aggreditur, faevit, interimit.

Quoniam vero inter hanc morbi speciem, seu potius varietatem, de qua nunc agitur, aliasque ejusdem parum interfit, praeterquam quod haec clarius cum habitu strumoso jungatur, eadem ferme curandi, in

illa, ac in his, instituenda est methodus: Alia quidem sunt, quae huic prodesse, illis autem nocere fuere visa. De his autem postea.

Medendi consilium, quod primo, et quasi sponte menti obvenit, ut ea, quae excitent, evitemus, postulat: Attamen id nobis, quomodo tubercula formanda reprimamus, prorsus ignorantibus, revera inutile est.

Alterum deinde consilium se profert, ut morbi causam proximam, qualis antea est recensita, *i. e.* pulmonum ulcerationem, vel corrigamus, vel omnino tollamus, indicans: Fatendum est autem interea, quod modi, quibus haec efficiantur, sunt nobis prorsus ignoti: Parti ulceratae, plurima admoveri non possunt, neque eandem ab aere, ulcera, innotuit enim omnibus, praecipue exasperante, tueri penes nos est. Et quamquam, ulcere ad corporis exteriora sito, se aliter habuissent, fortassis huic, aequae ac cuicumque ulceri strumoso, medendi difficultas, eadem vel major adfuisset.

In his ergo rerum angustiis, quoniam neque tubercula efformanda praevertere, neque eorum ulcera medicari, queamus, mutationibus ad quas spectant, et a quibus oritur morbus, occurramus.

Et ad hunc scopum attingendum sufficient forsan, quae sequuntur, consilia.

I. Inflammatio tuberculorum reprimenda est,

a. Venae sectione.

b.

- b. Regimine *antiphlogistico*.
 - c. Refrigerantibus.
- II. Sanguis a pulmonibus avertendus est * ,
- a. Exhalationem per cutem augendo,
 - aa. Indumentis idoneis.
 - bb. Exercitatione, qualis scil. musculos non nimis valido concitet.
 - cc. Corpus in temperie modica et aequabili fervando,
 - b. Exinanitionibus ex quibusdam corporis partibus ; quae efficiantur,
 - aa. *Epispasticis*, setaceis, fonticulis.
 - bb. Sanguinis detractione topica.
 - c. Emeticis.
- III. Mitiganda sunt quaedam graviora signa, scil.
- a. Tuffis,
 - aa. Opio.
 - bb. *Demulcentibus*.
 - b. Diarrhoea,
 - aa. Opio.
 - bb. *Astringentibus*.
 - cc. *Mucilaginibus*.
 - dd. Acidis.

I.

* Clar. Physiologus de utilitate hujus consilii valde dubitat ; nam quoniam necesse est ut omnis sanguinis per pulmones transeat, nihil est in quam corporis partem divertatur : Talis igitur ratiocinatio parum beneficiorum, quae certe ab hujusmodi remediis proveniunt, causam attingit.

I. a. Ineunte morbo, quum jam pectus dolor afficiat, gravetque oppressio, quum spirandi adfit difficultas, febre interea quasi magis ad inflammationem spectante, celebranda est venaesectio; etenim tubercula tunc praefertim accenduntur. Auxilium tale in hoc morbi stadio praecipere solent medici fere omnes; iterandum revera, usquedum signa paulum minuantur, nisi vel magis adhuc langueat pulsus, vel debilitas universa atque marcor ingravescentes prohibeant. At quum morbus sit provectior, et corpus emacietur valde, aut nunquam aut rarissime, nec sine observantia summa, utendum est idem; utpote quod, etiamsi cruciatibus levissimi fugaci quidem et levi sit, vires tamen aegri deficientes jam pridem, magis usque frangendo, mortem citius infert. Variet autem sanguinis mittenda quantitas, prout diverse se habeant aegri aetas, sexus, robur, mores quibus antea consueverat, signorum necnon violentia, et anni tempestas: Atque ex iis simul assumptis praebetur morbi tractandi norma, multo praestantior ea quam scriptores * quidam non immerito celeberrimi, fancitam vellent: Scilicet quod, in hebdomade sanguis bis terve, aut aliis quibusdam temporibus certis, detrahendus; quasi semper ejusdem faciei esset morbus, et eadem signa semper proferens, cursum eundem temporis eodem spatio constanter perageret.

* Sydenham Proc. Integ. Boerhaave in Aph. 1200. dixit, morbum curari posse 'Venaesectioe larga 3tio quoque die ad 4tum usque vicem repetita, vel donec crusta inflammatoria integre disparuit.'

geret. Neminem vero latet, quam longe aliter omnia solent evenire: Quo maturius igitur signa vel in pejora ruant, vel secunda polliceantur, eo citius mutanda est curatio. Et, si quando ea, quae pulmones laborantes signant, a generali sanguinis detractione parum subleventur, ad remedia ejusmodi localia, quantum liceat, nosmet recipiamus; de his autem postea.

I. b. Regimine quoque *antiphlogistico* sub morbi exorsum utendum est: Evitandus calor fervidus, *Diatbesin Phlogisticam* intendens: Sint animi adfectus suaves, lenes, nec unquam violenti: Moneatur aeger, ut molestiam et aerumnas, pariter ac furorem, aufugiat: Sedulo etiam est cavenda exercitatio, quaecunque musculorum validiora conamina postulet. Hujusmodi autem regiminis pars nulla magis quam aegrotantium diaeta medicorum attentionem vindicat: Eandem enim, nec plus justo tenuem aut jejunam, ut et haud nimis nutrientem, ut stimulo validiori praeditam oportet esse; atque talis est lactea, in seculis jamdudum elapsis collaudata: Quae saepius et largius quam hodierni, usi fuisse videntur antiqui medici. Animalium et ruminantium et aliorum lac medicis in usu fuit: Asinarium autem omnibus fere aliis antetulit experientia; quia nec coagulis tam cito, quam alia, conspissatur, nec idcirco tam facile in ventriculo cogitur: Quinetiam ei inest plus, pro rata parte, sacchari, minus autem casei, et butyri, quam caeteris: Atque propterea digestu est magis aptum. Si vero lactis asinari quantum sufficiat, non in promptu sit, humanum aut equinum

quinum omnibus aliis, eo excepto, longe praecellunt : Attamen nec large nec facile consequenda ; in locum igitur eorum sufficiatur vaccinum. Incommoda, a lacte coacto oriunda, evitandi forsan gratia, serum praecipue caprini praeceptum est ; ob virtutes ejus eximias laudibus, in quibusdam *Angliae* et *Cambriae* partibus, insignitum.

Omnia haecce parum stimulantia, nutrimentum solummodo mediocre impertiuntur ; *Diatbesin* ideo *phlogisticam* parum foventes, pulmones haud ulterius accendunt : Leniter praeterea alvum plerumque liquant : Et equidem ut ea, morbo inchoante, liquetur, necesse est.

Si autem ventriculus acido exundet, adjiciantur lacti, vel terrae *alkalinae* ad istud obtundendum, vel sales quidam : Nec desint jam memoratis, farinarea, *sago*, *salep*, aliaque id genus, leniter quae stimulant, modiceque alunt *. Aegro quoque fructus maturi nec parce ad aestus febriles compescendos permittantur. Sin vero vix sat regimine isto et diaeta solvatur alvus, quae laxent, sicuti *Rhabarbarum*, *Manna*, *Senna*, &c. adhibenda ; eadem autem prope morbi exitum perniciofa sunt, et sedulo fugienda.

†

E

Eodem

* Professor ex Gregory in Praelectionibus clinicis, memorat, seipsam *Phthisin* a quibusdam propulsasse commutando dietam talem imbecillam cum validiori, nempe carnibus et mero. Quaeratur inde, annon, quodocunque certiores sumus *Phthisin* cum *Scrophula* conjungi, regimen magis solito roborans, aegris talibus adhibere licet ?

Vid. Confp. Med. Theor. Gregor. vol. 2. p. 351.

Eodem collineantes, praescribimus aegro remedia quaedam, scil. I. b. refrigerantia : Aft nitrum, et acida mineralia et vegetabilia refrigerant : Nativum vero acidum vegetabile cunctis hujusmodi anteponendum : Non solum corporis calorem temperant eadem, sed etiam putredinī fluidorum prorsus, ut fertur, obstant : Necessē est, autem, si fauces irritantia, tuffim cieant, ut confundantur cum quibusdam mucilaginosīs ; qualia sunt, *mucilag. sem. cydonior. infus. sem. lini*, vel cum *emulsion. amygdal. dul. aut sem. papav. alb †*.

Attamen, progrediente morbo, cum jam febris *Hæctica* aegrum invaserit, omnia hæctenus memorata remedia parcius admovenda sunt : Marcor enim nunc, atque debilitas curam medici omnem sibi arrogant. Augeſcunt multa in hoc corporis ſtatu adverſa ſigna, et ideo vires, quantumcunque liceat, ſuſtentandæ.

II. Quoniam ſanguis quomodocunque ad interiora pulſus, morbos apud ea inflammatione ſignatos præcipue adauget, conſilium hic poſitum utiliffimum fore conſtat : Ad pulmonum vero, multo magis forſan quam ad ullius organi interioris morbos, recte ſpectare hoc videtur. Eorundem enim parte quacunquē tuberculis obſeſſa, atque propterea ſanguinis ibi circuitu impedito, in vaſa ſana erit immiſſa quantitas ſolito major : Sin autem tubercula jam ceperit inflammatio, ab ejuſdem tranſmeantis aucta quantitate augebitur et illa : Proſecto igitur, quæcunque auxilia ſanguinem ad
exteriora

† Fothergill Med. obſ. et inq. vol. iv. p. 289.

exteriora divertant, pulmonibus plus minusve levamini erunt.

Divertitur autem sanguis ad superficiem vestimentis idoneis, scil. (II. a. aa.) indusio laneo proxime cuti applicato, ut corporis calor proprius contineatur; et cutis ob eum vasis laxatis, materia exhalanda facilius emanet: In hac enim regione, coeli temperies saepe et cito mutatur, adeo ut aer calidus subito frigescat, viceque versa, igitur necesse erit, ut simili modo varietur exhalatio. Nunc ideo sudore corpus madet, nunc frigore horrescit. Debilibus atque teneris haec sanguinis distributio inaequalis vix potest non nocere; exinde forsan in hac insula frequens et lethalis grassatur *Phtisis*. Cavendum est igitur aegroto, ne calori magno, cutis meatu nimium recludenti, nec frigori eisdem coarctanti, seipsum objiciat.

Ad idem quoque Exercitatio (II. a. bb.) prodest; verum de genere ejus aptissimo haud apud medicos convenit. Hi, ut sagac. Sydenhamus, equitationem commendarunt: Illi autem contra, agitationem eam, quae inter navigandum fit, laudibus extulerunt. Videtur autem mihi, quod ab equitatione, sub morbi initium, omnia quae ejus malignitatem signant, in pejus prolabantur; quin etiam, proveciori morbo, vires collabentes et marcor nocebunt equitanti. Sin autem contrariae sint res, leniter quidem, et citra lassitudinem, equitare licet; exercitatio quanquam haecce, musculos quosdam valide exercens, vix tantum adfert commodi, quantum defatigationem ab ea orientem compenset.

penfet. In rheda vehi, me iudice, per vias planas longe praefat ; multo melius enim debilioribus convenit gestatio talis. Navigationem infuper quidam, atque motus ei neceffarios, valde laudaverunt. A Gilchriſt * medico perito, de beneficiis a curſu maritimo acceptis, et aegris quaſi ab ipſa lethi domo ſurreptis, proferuntur multa : In propatulo nequaquam modus quo proficitur a mari tantum ; nec enim, ut alii volunt, exercitationi, nec niſui fere perpetuo vomendi ſolis, ſunt adſcribendi fruſtus. Sed rectius forſan aeri, qui oceano incumbit, magis ſincero ; eidem, necnon, quod ad temperiem, magis aequabili.

Utcunque vero haec ſint, tentandum eſt mare, ſi vires aegri ſufficiant.

II. a. cc. Porro, ut mala a cutis halitu ſuppreſſo oriunda evitentur, ad regiones coelo modice calido, atquabili, et fereno gaudentes, nec aquilone ſubito perſtriſtas, eundum eſt. *Galliae* pars auſtralis, *Italia*, *Luſitania*, *Maderae* necnon inſulae, huic conſilio potiffimum convenientes eſſe dicuntur : Atque revera in eas regiones *Phtifiſi* complures, non ſine feliciffimo eventu, confugerunt : Aetate ſub Jove tam benigno quaſi integrata, *Phtifiſi* evaneſcente, viribus reſumptis, pulmonibus fere liberatis, vita necnon uſque ad ſenectutem ſaepe perducenda. Suadendum igitur hoc, quum pares ſint aegri vires.

H.c

* On the uſe of ſea voyages, &c.

Hic competit admonere aegros, ut sub hoc nostro mutabili coelo, magisque fortassis in calidiore, a vespere aestivo madido et irrorante, ut et hyemali admodum frigente, caveant, atque ab eo, quantum possunt, seipfos tueantur; multa etenim mala incautis frigus vespertinum attulit.

Fugienda sunt quoque urbes et oppida, ubi mortaliū glomerantur millia; utpote quorum aër focus, plurimis fumantibus, omnigenis vaporibus, atque hominum innumerorum, et sanorum et morbis tabentium, halitu, quam maxime inquinatur. Ast optanda sunt loca procul ab urbibus; quorum aër non valde friget, quaeque nec aspero Boreae, nec Euro patent; sed afflantur Austro leni et tepido. Absint quoque paludes halantes, profundaeque sylvae.

II. b. aa. Locales praeterea exinanitiones quaedam, ad sanguinem a corporis interaneis divertendum, haud parum conferunt, *Epispastica*, scil. setacea, et foniculi; profuerunt etenim in pectoris sublevandis morbis. Inchoante igitur morbo admoveantur, quum, jam a pectore inter tuffiendum magis dolente, tubercula inflammanda videntur esse. Ad haec remedia quoque decurrendum est, si, venaesectione saepe in cassum celebrata, auxilioque ferme omni alio irritato cedente, manent adhuc pulmonis laesi signa: Atque haec, quam proxime parti, quae male se habet, applicanda sunt; ulcusque, quod faciunt, apertum, ope cujusvis unguenti stimulantis, fervandum.

Quum

Quum vero pulmonum et dolentium atque gravatorum, signa nequaquam, venaesectioni auxiliisque aliis antehac memoratis, cesserint, cucurbitulis cruentis juxta partem male affectam admotis, sanguinem detrudere fortasse proficit; convenit autem tale remedium praecipue cum, quoniam sanguinis detractio generalis aegri vires frangere solet, debilitatis ab ea auctae periculum urgeat.

Emetica (II. c.) insuper, quae sanguinem ad corporis exteriora propellere probata sunt, initio praesertim morbi, ad tale consilium perficiendum valere, nequaquam absimile est: Commodum quoque forsan praestare possunt, ventriculum a saburra liberando. Atqui revera cum istis †, qui valde crebro iisdem uti vellent, consentiendum est nequaquam: Ventriculo enim signa, quae *Emetica*, ut censent illi, postulant, in *Phthisi* vix unquam adsunt; nam cibum appetit et concoquit aeger; atque ideo vix iisdem opus est. Vomitus praeterea assiduus, ventriculo, et toti ideo corpori, atoniam non illaturum, mihi haud liquet. Sed atonia illa, et ejus debilitas, sunt semper et sedulo evitandae. Et certe, in *Phthi*seos stadiis ultimis, vomendi nifus delumbes tunc aegros lassantes, maximae pernicii erunt.

Quaedam vero, cum jam in periculo summo versetur, nec superest spes restaurandae sanitatis, sola medici attentionem vendicant. Ea enim sunt mitiganda,
quae

† Reid on Phth. Pulmon.

quae ipsum quasi obitum molestant, dies inquietant, et taedio protrahunt noctes. Inter ea est tuffis, Opi^o (III. a. aa.) pacanda: Non autem sub mali initium, quum inflammationis pulmones accendentis maneant signa, ob *Diathefin phlogisticam* ab eo auctam, adhibendum est hoc medicamentum: Subministrandum nunc equidem, rebus omnino versis, quia tuffim leniat, consilietque somnum. Ac, quamvis sputum mane iterum facilius excernendum, paululum reprimat, sudoresque nocturnos largius emanare faciat, moribundo nihilominus levamen haud exiguum adfert; et idcirco praestans est*.

Ad tuffim quoque levandam, suadenda sunt ea, quae *Demulcentia* (III. a. bb.) appellantur; atque ex his *Mucilaginosae* potius quam oleosae; rancida enim fieri solent haec; ideoque nimis irritantia fastidium inducunt. Conveniunt autem *Mucilaginosae*, folia tuffilaginis, sem. cydonior. lini, amyllum †, rad. althaeae, g. Arab. et tragacanth. mucilagines, sub variis formis usurpata.

Opi^o (III. b. aa. insuper *Diarrhoea* cohibenda est: Ad hoc igitur consilium, ut et illud, adhibendum. Sumenda quoque, quae modice astringunt (III. b. bb.) qualia sunt alumen, creta, corallium, cc. quaeque ab iis parantur; ut etiam gum. kino, sang. draconis, terra Japonica, multaue hujusmodi.

Muci-

* Cullen's first lines, vol. ii. p. 422.

† Clar. Home's Clinical Exp. p. 121.

DE PHTHISI PULMONALI.

Mucilaginosus (III. b. cc.) praeterea jam memoratis (III. a. bb.) utendum : Cum quibus annumerari potest *Lichen Islandicus*, ob ejus, quod ad *Diarrhoeam* compescendam, et tussim sedandam, dotes valde celebratus.

Acida (III. b. dd.) quoque ad alvum sistendam perutilia sunt, ut et ad sudores nocturnos coercendos. Ex iis acidum *vitriolicum* vi ejus antiseptica humoribus obstat putrescentibus, corporis calorem temperat, sudoresque liquantes cohibet ; valentius autem adstringentibus quam aromaticis conjunctum videtur esse *. *Haecicis* necnon insigniter profunt, quia *antiseptica* sunt acida *Vegetabilium* propria, fructuum nempe subacidorum †.

Restat hic solummodo, ut pauca de remediis quaedam, in hoc morbo nonnunquam adhibitis equidem, sed qualia vix inter consilia jam recensita convenerit amplecti, proferam ; atque ea sunt cortex *Peruvianus*, aquae quodammodo medicatae, balsama, et resina, *Hydrargyrus*, et *cicuta*.

Vix unquam prodest, quanquam saepe in *Phthisi* usurpatus fuerit, cortex *Peruvianus* : Adeo ut inter medicos eundem haud raro nocere conventum sit ‡ : *Dyspnoeam* intendit, dolorem atque tussim adauget :
Haec

* Fothergil. *sagax. med. obs. et inquiries*, vol. v. p. 345.

† Cullen's *first lines*, vol. ii. p. 423.

‡ Ibid. *first lines*, vol. ii. p. 420. Fotherg. *med. obs. et Inq.* vol. v loco jam citato. Home's *cl. exp.* p. 120.

Haec vero praecipue efficit inchoante morbo ; nec unquam eo provectiori, quamvis in matutinis febris *hecticae* remissionibus assumptus accessioni exinde sequenti occurreret, febrim omnino sustulit : Illa enim denuo in pejus ruens, cito recruduit.

Nec defuere qui crediderunt, quasdam aquas, seu natura seu arte medicatas, multum in hoc morbo profecisse. Maxime inter has notantur aquae *Bristolienfis*, et *Seltzeranae*, utpote aëre fixo imbutae : Istae praeterea quae apud *Matlock* scatent, quamvis iis aër *fixus* haud adfit, commendantur. Aër necnon iste *mephiticus* inhalatus, id quod expuitur reddit minus foetidum, magisque idcirco, ut loquuntur *Chirurgi*, laudabile *. Corpus quoque firmat † ; exinde laudes.

Stimulant autem nimis, propter olea sua essentialia, vaporesque eorum quos edere cogantur, balsama et resinae ; ideoque hodie evitantur. Immo nunquam profuit, aliquando fuit detrimento G. Myrrha ‡, nuper tantum quod ad *Phthisin* laudatum.

Hydrargyrus, postremo, ulceribus externis adeo utilis, *Phthisicorum* pulmonibus labe tali correptis, nil attulit commodi : Stimulat enim nimis, inflammat, et propterea nocet.

Nec, quanquam efficax in ulccribus pravis, cicuta, *Phthisicos*, quantum novimus, unquam juvit.

* Percival's Essays, vol. 2. p. 72. † Home's Cl. Exp. p. 125.

‡ First lines, vol. ii. p. 419.

E M E N D A N D A.

Pag. 4. lin. ult. *pro frebris lege febris.*

5. 4. *pro haec lege hac.*

5. 12. *pro fiunt lege fiunt.*

6. penult. *pro frebrem lege febrem.*

11. 11. *pro Accid lege Acid.*

17. 24. *pro prevenerint lege pervenerint*

24. 13. *pro occurrit lege occurrit.*